
DETERMINAZIONE  N.  86  DEL 29 SETTEMBRE  2023 

OGGETTO: Affidamento alla Società, Infocamere s.c.p.a.  per attivazione del servizio in
outsourcing per la lavorazione degli stipendi e delle pensioni dei dipendenti e
dei pensionati della Camera di commercio del Sud Est Sicilia.

IL SEGRETARIO GENERALE

Preso atto della  limitatezza di organico che coinvolge diversi settori operativi dell’Ente;

Preso atto che detta limitatezza  può essere  fronteggiata  soltanto  attraverso  il  ricorso al
lavoro flessibile, all’esternalizzazione  di funzioni, nel rispetto delle leggi e dei contratti;

Preso  atto che  con  l’introduzione  delle  continue  novità  normative  intervenute  sia  per
l'assolvimento  di  tutti  gli  adempimenti  amministrativi  previsti  nella  gestione  tecnica  di
stipendi  e  pensioni,  sia  ai  fini  previdenziali,  assistenziali  e  fiscali,  col  coinvolgimento per
quanto di competenza di altri soggetti pubblici preposti INPS,  INAIL,  Agenzia delle Entrate;

Preso atto,  altresì, di quanto contenuto nei vari documenti programmatici e di bilancio  di
questa Camera di Commercio in ordine alla criticità in cui questa Camera a breve potrebbe
trovarsi  conseguentemente ai dovuti collocamenti a riposo del personale per raggiunti limiti
pensionistici;

Ritenuto che l’unica strada percorribile, come per il caso in oggetto, è quella di procedere
alla  esternalizzazione  del  servizio  in  outsourcing  per  la  lavorazione  degli  stipendi  dei
dipendenti e delle pensioni della Camera di commercio del Sud Est Sicilia,  così come peraltro
operato da altre realtà camerali della Regione Sicilia;

Ritenuto che l’esternalizzazione del servizio offre l’opportunità dell’indiscutibile vantaggio di
avvalersi di professionalità collaudate a pieno nel sistema camerale ;

Esaminato  il bilancio Preventivo 2023 il quale prevede al conto “ Spese per automazione dei
servizi camerali “ risorse sufficienti;

Perso atto che la società, Infocamere s.c.p.a.  è una società del sistema camerale che  ha il
compito di approntare , organizzare e gestire nell’interesse delle sistema camerale,  un unico
modello   informatico  nazionale  in  grado  di  trattare  tematiche  così  complesse  quali
l’elaborazione di stipendi e pensione ;

Preso atto che gli affidamenti diretti – che costituiscono una deroga alle normali attività  ed
alle normali regole di evidenza pubblica per l’affidamento di servizi da parte di Pubbliche
Amministrazioni sono possibili: 

a) per - diritti esclusivi ; 

b) per-  in house providing .

La scelta di realizzare la gestione del servizio mediante affidamento diretto ad una società “in
house”  risponde ad una legittima modalità organizzativa dell’amministrazione pubblica la
quale avvalendosi di un soggetto che fa parte della medesima struttura organizzativa non
viola la normativa comunitaria e il principio di concorrenza che la ispira”;

Preso atto che i processi di cambiamento e modernizzazione  istituzionale ed amministrativa
la  riduzione  delle  risorse  disponibili  impongono  l’individuazione  di  tecniche  e  sistemi  di

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



gestione finalizzati a garantire una razionalizzazione delle risorse e pertanto un’erogazione
efficace nonché economica dei servizi pubblici;

Preso atto che l’esternalizzazione è definita come il  trasferimento che avviene in base a
contratti della produzione dei servizi ed attività strumentali di pubbliche amministrazioni ad
imprese private pur continuando le stesse pubbliche amministrazioni a finanziare l’attività ed
ad assumersi la responsabilità ;

Esaminata la  proposta  formulata  da  Infocamere  in  data   22  settembre  2023  –  anche
attraverso formale costituzione di un tavolo tecnico- nel quale è stato illustrato il servizio de
quo. Il documento tecnico della proposta si allega al presente provvedimento sotto la lettera
A) nella quale sono esplicitate le condizioni contrattuali sulla base della richieste che in prima
fase è stata ,  da parte di  questa Camera di  commercio ,  formulata  allo scopo di  avere
contezza circa costi e modalità per la formulazione del servizio di stipendi e pensioni 

Preso atto che la società, Infocamere  s.c.p.a.  è provvista dei requisiti dell’in house providing
e che la stessa è in grado di assolvere al servizio di che trattasi;

DETERMINA

 di  avvalersi  della  Società,  Infocamere  s.c.p.a.,  per  i  motivi  sopra  esposti,   ai  fini
dell’esternalizzazione delle attività riportate nel  documento tecnico sottoscrivendo
quanto  dettagliatamente  riportato  nell’offerta  Infocamere   e  meglio  descritta  Il
documento tecnico si allega al presente provvedimento sotto la lettera A). In detto
documento sono esplicitate le condizioni contrattuali sulla base della richieste che in
prima fase è stata , da parte di questa Camera di commercio, formulata  allo scopo di
avere contezza circa costi e modalità per la formulazione del servizio di stipendi e
pensioni 

 di stabilire che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32,
comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

 di sottoscrivere la contrattualizzazione del servizio con la Società, Infocamere s.c.a.p.
secondo i dettati dello schema che  si allega al presente atto sotto la lettera B);

Gli  oneri  di  spesa  complessivi  derivanti  dal  presente  provvedimento  quantificabili  come
segue:

 Il servizio viene offerto secondo i seguenti importi, al netto di IVA.
 Servizio di Outsourcing canone mensile a cedolino elaborato € 8,50

troveranno  copertura  al  conto  325050  spese  per  automazione  dei  servizi  camerali
CDC/BB03 del bilanci annuali preventivi.

Di  pubblicare il  presente provvedimento nella sezione del  sito  istituzionale della  Camera
denominata amministrazione Trasparente, nella sottosezione 1 Bandi di Gara e Contratti –
sottosezione 2 Delibere e determine a contrarre.

Il Segretario Generale  
Dr Rosario Condorelli 

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


	DETERMINAZIONE N. 86 DEL 29 SETTEMBRE 2023

